ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 412
23 мая 2012г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,
<…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью Ремонтно-строительное предприятие «Топка» (далее – ООО РСП «Топка, заявитель) на действия государственного заказчика, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ООО РСП «Топка с  жалобой на действия государственного заказчика, связанные с размещением открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию искусственных сооружений на областной автомобильной дороге общего пользования регионального значения Иркутск-Усть-Ордынский км 65+292-км - 65+250 (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, по итогам торгов 2009 года между ФГУ «Управление автомобильной магистрали Красноярск-Иркутск Федерального дорожного агентства» (далее - ФКУ Упрдор «Прибайкалье») и заявителем заключен государственный контракт № 5м от 04.01.2010г. на выполнение работ по содержанию мостовых сооружений и водопропускных труб на действующее сети автомобильных дорог общего пользования. Срок окончания действия контракта 31.12.2012г.

Заявитель указывает, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.09.2011г. № 744, Федеральным агентством по управлению государственным имуществом принято решение о передаче автомобильной дороги общего пользования федерального значения 1Р-418 Иркутск-Усть-Ордынский из федеральной собственности в собственность Иркутской области. ФКУ Упрдор «Прибайкалье» информировало ООО РСП «Топка» о передаче автомобильной дороге в собственность Иркутской области.
Заявитель считает, что согласно ч. 6.6 ст. 9 Федерального закона № 94-ФЗ все права и обязанности по государственному контракту № 5м от 04.01.2010г. переходят к новому заказчику, а именно к Областному государственному казенному учреждению «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» (далее – заказчик).

Однако, заказчик, не расторгая указанный выше контракт, разместил  на сайте заявку № 6611 о проведении открытого аукциона (реестровый номер торгов 2128-ЭА/12), чем нарушил требования действующего законодательства.
Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее – уполномоченный орган) представлены письменные возражения на жалобу, в соответствии с которыми уполномоченный орган размещает заявки, поступающие от государственных заказчиков в соответствии с Положением о порядке взаимодействия уполномоченного органа и государственных заказчиков при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области № 405/184-пп от 29.12.2009г.

Документации об открытом аукционе в электронной форме № 2128-ЭА/12 была сформирована на основании заявки заказчика.
Уполномоченный орган указывает, что сведений о контракте, заключенном между ФКУ Упрдор «Прибайкалье» и заявителем на выполнение аналогичных работ по торгам № 2128-ЭА/12, до момента поступления рассматриваемой жалобы в уполномоченный орган не поступало.
Из письменных и устных возражений заказчика следует, что в соответствии с государственным контрактом № 5 м от 04 января 2010 г., заключенным между ООО РСП «Топка» и ФГУ Упрдор «Прибайкалье», предусмотренные работы выполняются с соблюдением уровня нормативных требований, срок действия контакта установлен до конца текущего года.

В проекте государственного контакта, предоставленного заказчиком в составе аукционной документации, условия выполнения работ не предусматривают нормативных требований, кроме того, предполагается заключить государственный контракт на 2 календарных года.

Вместе с тем заказчик указывает, что изменился и состав работ, выполняемых по размещенному заказу, а также цены контракта, что и послужило размещению открытого аукциона в электронной форме № 2128-ЭА/12.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика, уполномоченного органа, установила следующее.

Уполномоченным органом 05.05.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112001737 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта по содержанию искусственных сооружений на областной автомобильной дороге общего пользования регионального значения Иркутск-Усть-Ордынский км 65+292-км - 65+250.
Документация об открытом аукционе была разработана на основании поступившей заявки заказчика.

Из представленных заявителем документов установлено, что по результатам открытого аукциона (извещение № 091117/001638/101, протокол от 24.12.2009г. № 33/А) 04.01.2010г. между ФГУ Упрдор «Прибайкалье» и ООО РСП «Топка» заключен государственный контракт № 5м на выполнение работ по содержанию мостовых сооружений и водопропускных труб на действующее сети автомобильных дорог общего пользования.

В соответствии с пунктом 1.1. государственного контракта подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ по содержанию мостовых сооружений и водопропускных труб на участке автомобильной дороги 1Р-418 Иркутск-Усть-Ордынский км 65+292-км 65+250 в Иркутской области. Срок окончания работ 31.12.2012г. (пункт 4.1 государственного контракта).
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 17.11.2010г. № 928 «О перечне автомобильных дорог общего пользования федерального значении» автомобильная дорога 1Р-418 Иркутск-Усть-Ордынский входила в перечень автомобильных дорог федерального значении.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.11.2011г. № 744 дорога Иркутск-Усть-Ордынский исключена из указанного выше перечня.

Автомобильная дорога Иркутск-Усть-Ордынский включена в Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального и межрегионального значения Иркутской области, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 29.03.2012г. № 107-пп.
Таким образом, полномочия по содержанию указанной автомобильной дороги переходят к Областному государственному казенному учреждению «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области».
В силу части 6.6 статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ в случае перемены заказчика по контракту права и обязанности заказчика по такому контракту переходят к новому заказчику в том же объеме и на тех же условиях.

Заказчик представил заключение прокуратуры Иркутской области, в соответствии с которым замена заказчика по государственному контракту на содержание и обслуживание дороги, передаваемой из федеральной в областную собственность будет противоречить законодательству.
Вопросы, связанные с изменением источника финансирования Федеральным законом № 94-ФЗ не регулируется, а относятся к сфере регулирования бюджетного законодательства.
В соответствии со статьей 13 Бюджетного кодекса РФ Федеральный бюджет и бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации предназначены для исполнения расходных обязательств Российской Федерации. Использование федеральными органами государственной власти иных форм образования и расходования денежных средств, предназначенных для исполнения расходных обязательств Российской Федерации, не допускается.

Бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) и бюджет территориального государственного внебюджетного фонда предназначены для исполнения расходных обязательств субъекта Российской Федерации. Использование органами государственной власти субъектов Российской Федерации иных форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных обязательств субъектов Российской Федерации не допускается (ст. 14 Бюджетного кодекса РФ).

В силу части 5 статьи 126 Гражданского кодекса РФ субъекты Российской Федерации, муниципальные образования не отвечают по обязательствам друг друга, а также по обязательствам Российской Федерации.

Таким образом, ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» не может отвечать по обязательствам ФГУ Упрдор «Прибайкалье» по государственному контракту № 5м от 04.01.2010г.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО РСП «Топка» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4